cabia, o qual, todavia, foi negado pela Requerida.  

Ocorre que, a então indenização de DPVAT, deve ser 

calculada com base na tabela do anexo do art. 3º da citada Lei, incluída pela 

Lei no 11.945 de 2009, que no caso em tela, cumpre informar, corresponde a 

quantia de R$ 8.437,50 (oito mil e quatrocentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), sendo 1.687,50 + 6.750,00, conforme demonstrado a 

seguir: 

• Perda anatômica e/ou funcional de um dos 

tornozelos = R$ 13.500,00 X 25% X 50% = R$1.687,50. 

• Perda anatômica e/ou funcional de um dos pés = R$ 

13.500,00 X 50% = R$ 6.750,00

[...]

sete reais e cinquenta centavos), previsto nos moldes do art. 3º, II, §1º, II da Lei 

no 6.194/74, devidamente corrigido e com a incidência de juros moratórios e 

honorários advocatícios de sucumbência, na ordem de 20% do valor da 

condenação. 

Dá-se a causa o valor de R$ 8.437,50 (oito mil e 

quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

Rio Branco, 20 de outubro de 2020. 

Stela Maris Vieira 
OAB/AC 2.906